第二屆小熊種樹創意說故事比賽活動辦法
· 活動主旨：

為推廣土石流防災教育，特舉辦小熊種樹創意說故事比賽，透過故事主人翁上山種植蘋果樹，遭遇到土石流與因應之道等情節，經由參賽者內化吸收後發揮創意來展現及表達，使水土保持及相關防災概念得以向下紮根，進而喚起社會大眾對於國土保安之重視。

· 主辦單位：行政院農業委員會水土保持局

· 承辦單位：逢甲大學營建及防災研究中心

· 協辦單位：國立自然科學博物館、當代整合行銷股份有限公司、全國廣播股份有限公司

· 比賽資格：公私立國小及幼稚園在學生（含升國一），同儕或親子1至5人組隊參加（每隊至少需有1位上述之在學生）

· 比賽內容：需以水土保持局所發行之「小熊種樹」繪本故事為本（可先至土石流防災資訊網http://246kids.swcb.gov.tw/extendStory.html進行線上閱讀），表達方式不限，可加入創意及輔助道具等來呈現。示範影片如下：

紙偶版http://tinyurl.com/246puppet

真人版http://tinyurl.com/246demo

· 比賽方式：經由網路初賽選出10組，再進行現場決賽。
· 初賽及決賽日期：

1. 初賽：即日起至民國100年5月20日報名截止，參賽影片收件截止日至5月31日（郵戳為憑）為止。6月1日至6月14日進行影片上傳及人氣評選。

2. 決賽：通過初賽選出之10組參賽隊伍（6/15公佈），將於民國100年7月2日（星期六）進行決賽。決賽當日若遇天災宣布停止上課，即停止辦理比賽，另擇期舉辦。
· 初賽辦法及流程：

1. 5月20日前填寫報名表回傳（傳真：04-24524380）或線上報名（土石流防災資訊網 http://246.swcb.gov.tw/），報名成功即可獲得主辦單位提供與寄送之「小熊種樹」繪本乙本以供準備（主辦單位保留報名審核之權利）。

2. 參賽者自行錄製說故事影片，大小在1,024 MB以內、長度以5分鐘為原則，並製成光碟於5月31日前與附件（著作權聲明暨授權同意書）一併寄至承辦單位（地址詳見下頁活動聯絡人，若未晉級決賽者，其所寄參賽資料不再退還，承辦單位將銷毀妥善處理）。

3. 承辦單位將於6月1日依收件順序上傳影片至下列facebook粉絲專頁。
（http://www.facebook.com/246bear）
4. 影片上傳完成後，參賽者即可通知親友們加入上述facebook粉絲專頁來參與影片投票，以增加人氣指標。（須先加入該粉絲專頁才能幫影片按「讚」）
· 決賽辦法及流程：

1. 6月15日公佈初賽結果後，將個別通知晉級決賽之10組名單，並同步公佈於土石流防災資訊網及國立自然科學博物館之網站。

2. 決賽活動訂於國立自然科學博物館舉行，參與決賽各組將於現場進行說故事表演，時間以8分鐘為限，參賽者可自備簡易道具等輔助，細節部份屆時將另發簡章通知。
3. 現場決賽後將立即公佈獲獎名單並進行頒獎。
· 初賽及決賽評分人員：由主辦單位聘請學者、專家擔任評審，並加入人氣指標（初賽：依每部影片被按「讚」的人數做為票選依據；決賽：現場觀眾票選）。

· 初賽及決賽評分標準：

表達能力 40％ 創意展現 35％ 台風儀態 20％ 人氣指標 5％
· 決賽獎勵辦法：
第一名（1名）--獎金1萬元、在學生每人獎狀乙張；指導老師獎金5千元及獎狀乙張。
第二名（1名）--獎金5千元、在學生每人獎狀乙張；指導老師獎金3千元及獎狀乙張。
第三名（1名）--獎金3千元、在學生每人獎狀乙張；指導老師獎金2千元及獎狀乙張。
佳作（7名）--在學生與指導老師每人獎狀乙張。
· 注意事項：
1.影片光碟郵寄以掛號方式為主，並保留掛號憑據以備查詢。若以平信寄件，遺失恕不負責。
2.主辦單位得自行或委由他人於全國決賽現場進行攝影及錄影。
3.附件之授權同意書由參賽隊伍之指導老師或聯絡人代表簽署，相關條款已註記於同意書內。
· 活動聯絡人：
40724台中市西屯區文華路100號科航館604室（逢甲大學營建及防災研究中心）
04-24517250#3074廖勻楨小姐 ycliao@fcu.edu.tw
04-24517250#3059曾智榕先生 andygtt26@gmail.com
第二屆小熊種樹創意說故事比賽報名表

	學校

	年級

	在學生代表

	類型
	□學校團體

□親子團體

	聯絡人

	關係
	□老師

□家長

	聯絡方式
	電話：              手機：

	E-mail：

	聯絡地址
（繪本寄送處）
	□□□□□

	指導老師
	□同聯絡人；

	其他
團員姓名
（個人報名者免填）
	1.
	2.

	3.
	4.

※請報名者以正楷詳細填寫粗框內資料，再以傳真方式或至土石流防災資訊網線上報名，
以利後續繪本寄送及獎狀製作，謝謝！

※傳真報名：04-24524380         ※線上報名：土石流防災資訊網 http://246.swcb.gov.tw
【附件】

著作權聲明暨授權同意書

本人__________提交「第二屆小熊種樹創意說故事比賽」活動之參賽作品，保證為本人所原創且符合比賽之規定，絕無侵害他人著作權之事宜。參賽之作品亦未曾發表或得獎，如有不實或違反著作權法之爭議，願負相關法律責任。
本人作品一旦入選獲獎，同意將本次參賽作品及主辦單位於決賽現場拍攝之照片及影片全部著作財產權使用權利讓與水土保持局，為推廣活動及教育目的水土保持局具有出版、著作、編輯、引用、公開展示、公開陳列、公開傳播、發行各類形態媒體宣傳活動之永久使用的權利，不需另行通知及致酬，本人絕無異議，特立此同意書。

此致

行政院農業委員會水土保持局

立書人簽章：________________________

身份證字號：________________________

中華民國 100 年       月       日
· 本「著作權聲明暨授權同意書」須由報名表所列之指導老師或聯絡人代表簽署，畫底線處請務必填寫或簽名，未完整簽署者，將不列入初賽評選。